
昨天，为期3天的第二十六期南通市文艺家读书班圆满结业。南通市文
联于12日至14日在上海市宣传文化人才培训基地举办读书班。全市各文艺
家协会、各县（市、区）和行业文联的负责人、文艺骨干代表以及文联机关干部
参加了本期读书班。图为前天，读书班学员参加中国年轻世代高度聚集的文
化社区和视频平台——上海哔哩哔哩（B站）总部的现场教学，了解B站的发
展历程。 记者许丛军
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晚报讯 昨天0时50分，经过近
4个小时的连续浇筑，中铁一局沪渝
蓉高铁项目南通特大桥跨345国道连
续梁顺利合龙，为打通后续架梁通道
奠定了基础。

南通特大桥跨345国道连续梁全
长276米，上跨345国道，为标段最大
跨度连续梁。道路车流量大，施工安

全风险高，梁体截面高度高，钢筋密
集，施工难度大。为确保优质高效
完成连续梁合龙任务，中铁一局沪渝
蓉高铁项目部精心研究编制施工方
案，施工过程中对梁体结构进行实时
监测，强化现场安全技术保障，确保
了连续梁顺利合龙。 记者彭军君

通讯员孙芹科 孙涛

沪渝蓉高铁南通特大桥

跨345国道连续梁顺利合龙
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南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.11.8）

数据来源：南通市生态环境局（广告）
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水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）
前进河（钟秀路）
郭里头河（钟秀路）
八窑河（濠南路桥）
城山河（虹桥路南）
棉机河（方大花苑）
任港河（木行桥）
濠河（北濠桥）
濠河（长桥）
濠河（体育公园）
金通河（钟秀路南）
胜利河（胜利河闸前）
通甲河(龙王桥东)
通甲河（通京大道）
学田河（青年路）
海港引河（海港北闸桥南）
南川河（工农路）
城山河（红星路）
西山河（洪江路）
姚港河（虹桥路）
倪虹河（虹桥路）
工农河（新建路）
红星二河（红星二河闸西侧）
运料河（钟秀路）
跃进河（濠北路）
曹公祠一河（城山路西）
临江河（崇川路南）
拱园河（工农南路）
马鞍山河（玉带河交界处）
永红横河（工农南路西）
裤子港河（工农南路南）
南剑界河（园林路东）
南郊中心河（园林路东）
裤子港河（崇川路北）
园林河（世纪大道南）
中沙横河
老营横河（三八河交界处）
三圩横河
营房头竖河（居康路南）
五圩横河
中心竖河（横五河北）
营船港（青年东路）
紫琅湖南端（源兴路）
祠三界河(崇文路西侧桥)
任港河（长江路任港桥）
兴石河（钟秀路北）
青龙横河（盘香路）
胜利河（人民路北）
通甲河（盘香路）
通甲河（先锋闸西）
紫琅湖（朝阳路东）
界港河（山港横河北）
铺港河（通沪大道北）
八一横河（盘香路）
海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）
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2.4
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1.7
1.8
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2.5
2.8
1.8
3.4
3.5
2.2
2.6
2.1
1.9
2.4
1.6
1.8
2.8
2.3
2.7
2.3
2.8
2.6
4.7
2.5
2.9
2.1
2.4
3.6
3.6
3.6
3.8
2.3
2.4
2.7
2.4
1.9
1.7
1.8
2.6
1.9
2.0
2.1
2.1
2.2
2.0
1.9

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，51个断面为Ⅲ类水标准，3个断面为Ⅳ类水标准，1个断面为Ⅴ类水标准。

16个
38个
1个
0个
0个
0个

氨氮
（mg/L）
0.037
0.067
0.096
0.254
0.150
0.043
0.596
0.040
0.131
0.204
0.220
0.246
0.906
0.107
0.652
0.094
0.412
0.280
0.344
0.374
0.067
0.276
0.378
0.059
0.051
0.360
0.144
0.540
0.131
0.382
0.238
0.078
0.476
0.171
0.244
0.326
0.548
0.666
0.558
0.954
0.147
0.422
0.522
0.578
0.374
0.304
0.179
0.780
0.482
0.550
0.312
0.318
0.344
0.292
0.155

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

16个
27个
12个
0个
0个
0个

总磷
（mg/L）
0.08
0.09
0.10
0.17
0.20
0.22
0.17
0.11
0.17
0.18
0.13
0.12
0.12
0.20
0.20
0.11
0.24
0.22
0.14
0.20
0.15
0.12
0.18
0.07
0.09
0.17
0.16
0.18
0.09
0.18
0.18
0.08
0.17
0.15
0.15
0.16
0.14
0.19
0.12
0.35
0.15
0.18
0.19
0.14
0.14
0.11
0.08
0.15
0.17
0.13
0.17
0.15
0.14
0.13
0.11

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个
8个
43个
3个
1个
0个

溶解氧
（mg/L）

5.50
5.60
5.40
5.80
5.40
5.90
5.90
5.70
5.50
5.60
5.70
6.10
5.60
5.70
6.00
6.20
6.00
5.90
5.80
5.70
5.60
5.80
5.40
5.60
5.60
5.50
5.70
5.70
5.60
5.50
6.40
6.00
6.30
5.80
5.50
5.90
5.40
5.90
5.30
5.60
6.10
5.40
5.70
6.00
5.60
6.40
5.70
5.80
6.20
6.00
5.60
6.00
5.60
5.40
6.00

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个
14个
41个
0个
0个
0个

透明度
（cm）

37
36
39
33
36
41
35
32
37
35
37
33
35
34
34
30
40
43
39
34
39
36
39
34
38
38
41
30
42
31
29
29
31
30
32
32
30
30
32
30
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34
33
38
30
30
32
34
33
31
30
32
30
35

平均:34

氧化还原电位
（mV）

170
162
154
154
147
163
158
159
171
162
151
150
170
169
146
149
159
176
162
169
156
153
173
178
167
154
169
149
177
152
166
152
170
141
155
139
150
173
150
147
132
164
173
155
166
160
143
157
140
159
138
141
162
152
168

平均：157

晚报讯 昨天，记者从南通经济
技术开发区获悉，近日，国家人社部公
布2024年创业启动支持计划入选名
单，来自开发区的江苏路必达物联网
技术有限公司“轮胎智能安全监控与
检测系统”获批优秀类创业项目资助，
全省仅4个项目入围。

据悉，这是继2023年南通朝蓬光
电科技有限公司入选该项目后，南通
经济技术开发区又一高层次人才项目
获此殊荣。此外，罗化芯显示科技开
发(江苏)有限公司入选2023年国家人
社部“最具成长潜力的留学人员创业
企业”，均为全市唯一。 记者陈可

南通一项目入选人社部支持计划

晚报讯 昨天，全市加快建设宜
居宜业和美乡村现场推进会召开，市委
副书记、市长张彤出席会议并讲话，市
委副书记、政法委书记沈雷主持会议。

张彤指出，全市上下要深入学习
贯彻党的二十届三中全会精神和习近
平总书记关于学习运用“千万工程”经
验的重要指示精神，全面贯彻落实中
央和省决策部署，坚持产业为根本、要
素为支撑、片区为重点、机制为保障，
加快推进具有江海平原特色宜居宜业
和美乡村建设。

张彤表示，深入开展宜居宜业和
美乡村建设以来，各地各部门齐抓共
管、协同推进，各项工作取得阶段性成
效。她要求，聚焦三产融合，推动农业
产业高质量发展。要精准培育特色产
业，市县联动推动第一产业向加工、
流通、服务等环节延伸，把建设宜居
宜业和美乡村与繁荣文旅产业结合
起来，打造“通字号”三产融合新业
态；要全力抓好农业招商，建优建强
产业园区，更好激发农村消费潜力，
持续推动社会资本、运营主体下乡入
村。要突出整体谋划，深入实施全域
土地综合整治，探索多元资源投入机
制，最大限度发挥项目综合效益。要
坚持因地制宜，加快推进宜居宜业和
美乡村片区建设，围绕规划设计、乡村
建设、产业发展、富民增收、乡村治理

“五个协同”，构建省、市、县三级梯度
培育体系，持续打造乡村振兴先行村，

一体抓好规划、建设、管护，提升基础
配套和公共服务能力，努力实现村强
民富人和。

张彤强调，要进一步压实责任，健
全协同推进机制，强化政策集成，深化
改革创新，努力汇聚建设宜居宜业和
美乡村的更大合力。

沈雷要求，各地各部门要提高站
位、开足马力、狠抓落实，推进要“环扣
环”，加快实施三年行动，统筹抓好产
业培育和环境整治，做到目标不变、重
点不偏、节奏不慢；举措要“实打实”，
持续建强农业全产业链，把握政策机
遇、拓宽发展空间，引导各方资源注入
乡村，走共同富裕的乡村振兴道路；落
实要“硬碰硬”，制定工作清单，开阔视
野思路，坚持求真务实，确保把好事办
好、实事办实。

会议以视频形式召开。市四套班
子相关领导，各县（市、区）党委主要负
责同志、市级相关部门、国企、部分重
点镇（街道）主要负责同志，商会代表、
部分新兴产业代表等在通州主会场参
会，各县（市、区）政府主要负责同志、
其他镇（街道）主要负责同志、部分镇
（街道）村居党组织书记等在分会场参
会。市农业农村局、市资规局、通州
区、如东县、海门区悦来镇在会上发
言。会前，部分参会人员实地参观了
通州区石港镇、金沙街道和如东县新
店镇、掘港街道部分村现场。

记者李彤

全市加快建设宜居宜业和美乡村现场推进会召开

因地制宜 协同推进
更好展现宜居宜业和美乡村现实图景


