

全市加快建设宜居宜业和美乡村现场推进会召开

因地制宜 协同推进 更好展现宜居宜业和美乡村现实图景

晚报讯 昨天,全市加快建设宜居宜业和美乡村现场推进会召开,市委副书记、市长张彤出席会议并讲话,市委副书记、政法委书记沈雷主持会议。

张彤指出,全市上下要深入学习贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书记关于学习运用“千万工程”经验的重要指示精神,全面贯彻落实中央和省决策部署,坚持产业为根本、要素为支撑、片区为重点、机制为保障,加快推进具有江海平原特色宜居宜业和美乡村建设。

张彤表示,深入开展宜居宜业和美乡村建设以来,各地各部门齐抓共管、协同推进,各项工作取得阶段性成效。她要求,聚焦三产融合,推动农业产业高质量发展。要精准培育特色产业,市县联动推动第一产业向加工、流通、服务等环节延伸,把建设宜居宜业和美乡村与繁荣文旅产业结合起来,打造“通字号”三产融合新业态;要全力抓好农业招商,建优建强产业园区,更好激发农村消费潜力,持续推动社会资本、运营主体下乡入村。要突出整体谋划,深入实施全域土地综合整治,探索多元资源投入机制,最大限度发挥项目综合效益。要坚持因地制宜,加快推进宜居宜业和美乡村片区建设,围绕规划设计、乡村建设、产业发展、富民增收、乡村治理“五个协同”,构建省、市、县三级梯度培育体系,持续打造乡村振兴先行村,

记者李彤

一体抓好规划、建设、管护,提升基础配套和公共服务能力,努力实现村强民富人和。

张彤强调,要进一步压实责任,健全协同推进机制,强化政策集成,深化改革创新,努力汇聚建设宜居宜业和美乡村的最大合力。

沈雷要求,各地各部门要提高站位、开足马力、狠抓落实,推进要“环扣环”,加快实施三年行动,统筹抓好产业培育和环境整治,做到目标不变、重点不偏、节奏不慢;举措要“实打实”,持续建强农业全产业链,把握政策机遇、拓宽发展空间,引导各方资源注入乡村,走共同富裕的乡村振兴道路;落实要“硬碰硬”,制定工作清单,开阔视野思路,坚持求真务实,确保把好事办好、实事办实。

会议以视频形式召开。市四套班子相关领导,各县(市、区)党委主要负责同志、市级相关部门、国企、部分重点镇(街道)主要负责同志,商会代表、部分新兴产业代表等在通州主会场参会,各县(市、区)政府主要负责同志、其他镇(街道)主要负责同志、部分镇(街道)村居党组织书记等在分会场参会。市农业农村局、市资规局、通州区、如东县、海门区悦来镇在会上发言。会前,部分参会人员实地参观了通州区石港镇、金沙街道和如东县新店镇、掘港街道部分村现场。

记者李彤

沪渝蓉高铁南通特大桥

跨345国道连续梁顺利合龙



合龙现场。

晚报讯 昨天0时50分,经过近4个小时的连续浇筑,中铁一局沪渝蓉高铁项目南通特大桥跨345国道连续梁顺利合龙,为打通后续架梁通道奠定了基础。

南通特大桥跨345国道连续梁全长276米,上跨345国道,为标段最大跨度连续梁。道路车流量大,施工安

通讯员孙芹科 孙涛

全风险高,梁体截面高度高,钢筋密集,施工难度大。为确保优质高效完成连续梁合龙任务,中铁一局沪渝蓉高铁项目部精心研究编制施工方案,施工过程中对梁体结构进行实时监测,强化现场安全技术保障,确保了连续梁顺利合龙。

记者彭军君

据悉,这是继2023年南通朝蓬光电科技有限公司入选该项目后,南通经济技术开发区又一高层次人才项目获此殊荣。此外,罗化芯显示科技开发(江苏)有限公司入选2023年国家人社部“最具成长潜力的留学人员创业企业”,均为全市唯一。 记者陈可

南通一项目入选人社部支持计划

晚报讯 昨天,记者从南通经济技术开发区获悉,近日,国家人社部公布2024年启动支持计划入选名单,来自开发区的江苏路必达物联网技术有限公司“轮胎智能安全监控与检测系统”获批优秀类创业项目资助,全省仅4个项目入围。



圆满结业

昨天,为期3天的第二十六期南通市文艺家读书班圆满结业。南通市文联于12日至14日在上海市宣传文化人才培训基地举办读书班。全市各文艺家协会、各县(市、区)和行业文联的负责人、文艺骨干代表以及文联机关干部参加了本期读书班。图为前天,读书班学员参加中国年轻世代高度聚集的文化社区和视频平台——上海哔哩哔哩(B站)总部的现场教学,了解B站的发展历程。

记者许丛军

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.11.8)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	1.5	0.037	0.08	5.50	37	170
2	前进河(钟秀路)	2.0	0.067	0.09	5.60	36	162
3	郭里头河(钟秀路)	1.7	0.096	0.10	5.40	39	154
4	八窑河(濠南路桥)	2.5	0.254	0.17	5.80	33	154
5	城山河(虹桥路南)	2.4	0.150	0.20	5.40	36	147
6	棉机河(方大花苑)	3.3	0.043	0.22	5.90	41	163
7	任港河(木行桥)	2.5	0.596	0.17	5.90	35	158
8	濠河(北濠桥)	2.5	0.040	0.11	5.70	32	159
9	濠河(长桥)	2.4	0.131	0.17	5.50	37	171
10	濠河(体育公园)	2.6	0.204	0.18	5.60	35	162
11	金通河(钟秀路南)	1.7	0.220	0.13	5.70	37	151
12	胜利河(胜利河闸前)	1.8	0.246	0.12	6.10	33	150
13	通甲河(龙王桥东)	2.5	0.906	0.12	5.60	35	170
14	通甲河(通京大道)	2.5	0.107	0.20	5.70	34	169
15	学田河(青年路)	2.8	0.652	0.20	6.00	34	146
16	海港引河(海港北闸桥南)	1.8	0.094	0.11	6.20	30	149
17	南川河(工农路)	3.4	0.412	0.24	6.00	40	159
18	城山河(红星路)	3.5	0.280	0.22	5.90	43	176
19	西山河(洪江路)	2.2	0.344	0.14	5.80	39	162
20	姚港河(虹桥路)	2.6	0.374	0.20	5.70	34	169
21	倪虹河(虹桥路)	2.1	0.067	0.15	5.60	39	156
22	工农河(新建路)	1.9	0.276	0.12	5.80	36	153
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.4	0.378	0.18	5.40	39	173
24	运料河(钟秀路)	1.6	0.059	0.07	5.60	34	178
25	跃进河(濠北路)	1.8	0.051	0.09	5.60	38	167
26	曹公祠一河(城山路西)	2.8	0.360	0.17	5.50	38	154
27	临江河(崇川路南)	2.3	0.144	0.16	5.70	41	169
28	拱园河(工农南路)	2.7	0.540	0.18	5.70	30	149
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.3	0.131	0.09	5.60	42	177
30	永红横河(工农南路西)	2.8	0.382	0.18	5.50	31	152
31	裤子港河(工农南路南)	2.6	0.238	0.18	6.40	29	166
32	南剑界河(园林路东)	4.7	0.078	0.08	6.00	29	152
33	南郊中心河(园林路东)	2.5	0.476	0.17	6.30	31	170
34	裤子港河(崇川路北)	2.9	0.171	0.15	5.80	30	141
35	园林河(世纪大道南)	2.1	0.244	0.15	5.50	32	155
36	中沙横河	2.4	0.326	0.16	5.90	32	139
37	老营横河(三八河交界处)	3.6	0.548	0.14	5.40	30	150
38	三圩横河	3.6	0.666	0.19	5.90	30	173
39	营房头竖河(居康路南)	3.6	0.558	0.12	5.30	32	150
40	五圩横河	3.8	0.954	0.35	5.60	30	147
41	中心竖河(横五河北)	2.3	0.147	0.15	6.10	33	132
42	营船港(青年东路)	2.4	0.422	0.18	5.40	36	164
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.7	0.522	0.19	5.70	34	173
44	跨界河(崇文路西侧桥)	2.4	0.578	0.14	6.00	33	155
45	任港河(长江路任港桥)	1.9	0.374	0.14	5.60	38	166
46	兴石河(钟秀路北)	1.7	0.304	0.11	6.40	30	160
47	青龙横河(盘香路)	1.8	0.179	0.08	5.70	30	143
48	胜利河(人民路北)	2.6	0.780	0.15	5.80	32	157
49	通甲河(盘香路)	1.9	0.482	0.17	6.20	34	140
50	通甲河(先锋闸西)	2.0	0.550	0.13	6.00	33	159
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.1	0.312	0.17	5.60	31	138
52	界港河(山港横河北)	2.1	0.318	0.15	6.00	30	141
53	铺港河(通沪大道北)	2.2	0.344	0.14	5.60	32	162
54	八一横河(盘香路)	2.0	0.292	0.13	5.40	30	152
55	海洪横河(东快速路西)	1.9	0.155	0.11	6.00	35	168

水质类别: I类 16个 II类 38个 III类 1个 IV类 0个 V类 0个 劣V类 0个
综述: 主城区55个水质监测断面,51个断面为III类水标准,3个断面为IV类水标准,1个断面为V类水标准。
平均: 34 平均: 157

(广告)

数据来源:南通市生态环境局